Датчик расхода счётчика ДРС.МИ
РУКОВОДСТВО  ПО  ЭКСПЛУАТАЦИИ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Архангельск (8182)63-90-72
Астана +7(7172)727-132
Белгород (4722)40-23-64
Брянск (4832)59-03-52
Владивосток (423)249-28-31

Вид климатического исполнения датчика – УХЛ2.1 по ГОСТ 15150-69, но для тем-
пературы окружающего воздуха от минус 45 до плюс 50 °С.
Структура условного обозначения датчика при заказе:
Датчик расхода счётчика ДРС.МИ–Х1 –Х2 –Х3 –Х4 –О –ВИ  ТУ 4213-021-12540871-2012
1 2 3 4 5 6 7 8
1 – Обозначение датчика;
2 – Условное обозначение наибольшего эксплуатационного расхода Qэmax согласно таб-
лице 1;
3 – Максимальное рабочее давление датчика  Рmax,  МПа,  согласно п. 1.3.3;
4 – Условное обозначение диапазона эксплуатационных расходов измеряемой среды
согласно таблице 1;
5 – Класс точности датчика согласно п. 1.3.5;
6 – Тип уплотнения датчика:
Т – торцовое уплотнение с резиновым кольцом круглого сечения
 ГОСТ 18829-73 / ГОСТ 9833-73;
О – овальная поверхность, аналогичная овальным торцевым поверхностям  датчиков
расхода счётчика ДРС, ДРС.М;
7 – Обозначение взрывозащищенного исполнения, для датчика невзрывозащищеного
исполнения не указывается;
8 – Обозначение технических условий (далее – ТУ).
Предприятие-изготовитель оставляет за собой право вносить конструктивные из-
мерения и заменять комплектующие изделия, не ухудшая при этом эксплуатационных ка-
честв изделия.
3
1   ОПИСАНИЕ И РАБОТА ДАТЧИКА
1.1   Состав и конструктивные особенности изделия
1.1   Датчик представляет собой моноблок (приложение А), состоящий из цилинд-
рического корпуса и электронного блока, соединенного с корпусом через полую стойку,
залитую компаундом.
В проточной части цилиндрического корпуса размещены ультразвуковые преоб-
разователи расхода. Торцевые поверхности цилиндрического корпуса имеют плоскую
или овальную форму (в зависимости от исполнения) под фланцевое соединение типа
«сэндвич».
Электронный блок представляет собой взрывозащищённую оболочку в виде ци-
линдрического корпуса с двумя крышками, одна из крышек имеет смотровое окно. Внутри
электронного блока размещены печатная плата с электронной схемой и жидкокристалли-
ческий знаковый индикатор (далее – дисплей), расположенный перед смотровым окном.
На боковой поверхности электронного блока имеется кабельный ввод для подключения
датчика к устройствам верхнего уровня.
Конструктивно датчик имеет модификации, отличающиеся классами точности
(1,5 или 2,5), условными проходами (далее – Dу),  диапазонами расходов и типом уплот-
нений торцевых поверхностей цилиндрического корпуса.
1.2   Назначение изделия
Датчик предназначен для измерения объема жидкости в системах сбора нефти и
поддержания пластового давления нефтяных месторождений, а также на промышленных